
РЕПУБЛИКА СРПСКА 

МИНИСТАРСТВО ПРОСВЈЕТЕ И КУЛТУРЕ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛНИК 

 О НАСТАВНОМ ПЛАНУ И ПРОГРАМУ ЗА СРЕДЊЕ ШКОЛЕ  

ЗА УЧЕНИКЕ СА ПОСЕБНИМ ОБРАЗОВНИМ ПОТРЕБАМА  

ОШТЕЋЕНОГ СЛУХА 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бања Лука, април 2013. године 

 



На основу члана 31. став 8. Закона о средњем образовању и васпитању („Службени 

гласник Републике Српске“, бр. 74/08, 106/09 и 104/11) и члана 82. став 2. Закона о 

републичкој управи („Службени гласник Републике Српске“, бр. 118/08, 11/09, 74/10, 

86/10, 24/12 и 121/12), а на приједлог Републичког педагошког завода, министар просвјете 

и културе доноси 

 

 

ПРАВИЛНИК 

 О НАСТАВНОМ ПЛАНУ И ПРОГРАМУ ЗА СРЕДЊЕ ШКОЛЕ  

ЗА УЧЕНИКЕ СА ПОСЕБНИМ ОБРАЗОВНИМ ПОТРЕБАМА ОШТЕЋЕНОГ СЛУХА 

  

 

Члан 1. 

 

(1) Овим правилником утврђује се наставни план и програм за занимања трећег 

степена сложености за ученике са оштећеним слухом у пет струка и седам занимања: 

а) пољопривреда и прерада хране: 

1) пекар, 

б) хемија, неметали и графичарство: 

1) хемијски оператер, 

в) текстилство и кожарство: 

1) обућар, 

2) кројач, 

3) галантериста, 

г) геодезија и грађевинарство: 

1) зидар – молер, 

д) остале дјелатности: 

1) фризер. 

(2) Табеларни приказ Наставног плана за средње стручне школе за ученике са 

посебним образовним потребама оштећеног слуха утврђен је у табелама које се налазе у 

прилозима 1, 2, 3, 4. и 5. овог правилника, који чине његов саставни дио.  

 

Члан 2. 

 

Обавезни општеобразовни, стручно-теоријски предмети, практична настава и 

изборни предмети за занимања трећег степена сложености за ученике са оштећеним 

слухом садржани су у прилозима из члана 2. став 2. овог правилника. 

 

Члан 3. 

 

Ступањем на снагу овог правилника престаје да важи Наставни план и програм за 

средње школе за ученике са посебним образовним потребама оштећеног слуха 

(„Службени гласник Републике Српске“, број 83/07), осим за ученике из члана 137. став 1. 

Закона о средњем образовању и васпитању. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Члан 4. 

 

Овај правилник објављује се у „Службеном гласнику Републике Српске“, а ступа 

на снагу од школске 2013/2014. године. 

 

 

 

Број: 07.021/020-769/13  МИНИСТАР 

Датум: 1. април 2013. године  

Бања Лука  Горан Мутабџија 

 
 



ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 

ПРАВИЛНИКА О НАСТАВНОМ  ПЛАНУ  И ПРОГРАМУ ЗА СРЕДЊЕ ШКОЛЕ  

ЗА УЧЕНИКЕ СА ПОСЕБНИМ ОБРАЗОВНИМ ПОТРЕБАМА  

ОШТЕЋЕНОГ СЛУХА 

 

 

ЗАКОНСКИ ОСНОВ 

 

Законски основ за доношење Правилника о наставном плану и програму за средње 

школе за ученике за посебним образовним потребама оштећеног слуха садржан је у члану 

31. став 8. Закона о средњем образовању и васпитању („Службени гласник Републике 

Српске“, број 74/08 и 106/09), којим је прописано да министар просвјете и културе доноси 

овај правилник којим утврђује наставни план и програм за ученика за посебним 

потребама на приједлог Републичког педагошког завода  и у  члану 82. став 2. Закона о 

републичкој управи („Службени гласник Републике Српске“, бр. 118/08, 11/09, 74/10, 

86/10, 24/12 и 121/12), који прописује да министар представља министарство, доноси 

прописе и рјешења у управним и другим појединачним стварима, одлучује о правима и 

дужностима запослених у министарству и одлучује о другим питањима из дјелокруга 

министарства. 

 

РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ ПРАВИЛНИКА  

 

Министарству просвјете и културе обратио се  Центар за образовање и васпитање 

и рехабилитацију слушања и говора, Бања Лука захтјевом за увођење занимања фризер у 

школској 2013/14. години. У вези са наведеним приступило се изради прилагођеног 

наставног плана и програма у погледу резултата учења, метода и облика рада, као и 

употребе специфичних наставних средстава и помагала. Занимање фризер је једно од 

погодних занимања за лица са оштећеним слухом, за ученике добрих моторичких 

способности и просјечних интелектуалних могућности.   

 

 


